Th

T

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНОЙ
ПОЛИТИКИ, ЭНЕРГЕТИКИ И
ТРАНСПОРТА ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ
Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027

Телефон (3952) 21-48-00
Факс (3952)21-48-21

E-mail: komjch@govirk.ru

на № эт

Временно исполняющей
полномочия Уполномоченного по
защите прав предпринимателей в
Иркутской области

Э.В. Секулович

О внесении изменений в
Закон Иркутской области

Уважаемая Эвелина Валентиновна!

Министерство жилищной политики, энергетики и транспорта
Иркутской области (далее - министерство) рассмотрело обращение
генерального директора ПАО «Иркутскэнерго» О.Н. Причко и сообщает
следующее.

21 декабря 2018 г. был принят Закон Иркутской области N 135-03
«О внесении изменения в Закон Иркутской области «О градостроительной
деятельности в Иркутской области» (далее - Закон). В редакции
предложенной Вами присутствовал перечень случаев, для которых не
требуется получения разрешения на строительство и (или) реконструкции
тепловых сетей (далее - Перечень). В ходе обсуждения проекта закона из
перечня случаев было исключено строительство и (или) реконструкция
теплоснабжающими и теплосетевыми организациями тепловых сетей.

Министерство предлагает Вам выступить инициатором внесения
изменения в Закон, в части включения строительства и (или) реконструкции
тепловых сетей в перечень случаев, для которых не требуется получения
разрешения на строительство и рассмотреть законопроект на заседании
законодательного собрания Иркутской области.

Также сообщаем о том, что по данному вопросу есть резолюцией
Губернатора Иркутской области С.Г. Левченко довести работу до принятия
закона в окончательном чтении.

Приложение: на Зл. в 1 экз.

Заместитель министра жилищной
политики, энергетики и транспорта
Иркутской области

Кузнецов И.Б.
214-814

Е.П. Ветров
Уполномоченный по защите

прав предпринимателей
а Иркутской сгёй&стн

Bx.Na
от« "7

з^кон
ИРКУТСКОН -ОБЛАСТИ

vа?ВщеЕНШлШМЕНЕЩМ<В53^СОН.ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ',«0*

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

Губернато;
^ИркутскоГ

•'г. Иркутск
' «• 21» дек

135-03
года

С.Г. Левченко

'• - № 39J.T.1; 201ЪЛЩ 48, т. 1,-№5(?;r2b)^№*57,;i'1, №64, т. I; Областная,.'
, . . ; .2б18^2Ь"но*ября);тмснение,'дЬполрйв его'статьей'1б^следующего содер-г

?•' ;
, ' «Статья- 1б/. Случаи',. при-'которьк йе требуется'получение разреше-

1-'.' '.".'О'^НИЯ настрой^ьстао.;;*. . . • • f. ..

•У Получение разрешена йа стрЬнтсльство'неяребуется в случаях:
/''^.строительства и (шпО\рекомструкцнн.объектов электросстсвого

• N хозяйства напряжением до-35,кВ1Вк^^тельно, а таюке связанных с ними
X -Jj:.;' ^.;траирф^маторньк ,п6дстанции; ^пг^^й^^^^пунктов и'иного пред-ч
;^'<ноная(^нного^

• • • • "fyc. у
; ; . 'V

— : 1 ji-.
..." J" *"л?м; ••' <'

{•" * &» J-'-i {•-',

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

P-&

J5.

К вх. № от £H ^ ̂ егг?

• >/
>•> :• tt ' -9¥tyf<P /С

С.Г. Левченко

//AW
/Ук/Z

ЭнЕРГОУГОЛЬИАЛ КОМПАНИЯ

ИРКУТСКОЕ ПУБЛИЧНОЕ
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО

ЭНЕРГЕТИКИ И ЭЛЕКТРИФИКАЦИИ
(ПАО «ИРКУТСКЭНЕРГО»)

О И Л М Л JI

Ново-Иркутская ТЭЦ

Бульвар Рябикооа, я. 67, Иркутск, 6641)43
Тел. (3952) 795309, факс (3952) 7953S8

Email: post@iiitec.irkuLskenergo.ni
httpr/Avww.irku tskenergo.ru

OKПО 0010523б, ОГРН I023801003313,
ИИН/1СПП 3800000220/3S1202005

/<y./JJ№
На N° от

Г енералыгому директору
ПАО «Иркутскэнерго»
Прячко О.Н.

О разрешении на строительство
тепловых сетей

Уважаемый Олег Николаевич!

На заседании Законодательного Собрания Иркутской области от 05.12.2018г. в
окончательном чтении был принят проект закона ПЗ-156 от 26.12.2016г. «О внесении
измепеиия в Закон Иркутской области "О градостроительной деятельности в Иркутской
области"», определяющий перечень случаев, при которых не требуется получение
разрешения на строительство.

В ходе обсуждения проекта закона из перечня случаев было исключено строительство
и (или) реконструкция теплоснабжающими и тегоюсетевыми организациями тепловых сетей.

В случае отсутствия необходимости получения разрешения на строительство для
строительства или реконструкции тепловых сетей не потребуется получение положительного
заключения экспертизы проектной документации и инженерных изысканий, а также станет
возможно размещение тепловых сетей на земельных участках, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных
участков и установления сервитугов. Это приведет к снижению затрат и существенному
ускорению процесса проектирования и согласования документации.

Исходя из вышеизложенного, прошу Вас выдать поручение группе по
взаимодействию с государственными органами о проработке вопроса по включению
строительства и (или) реконструкции тепловых сетей в перечень случаев, для которых не
требуется получение разрешения на строительство.

Приложение: 1. Проекты закона 156-ПЗ от 26.12.2016г. «О внесении изменения в
Закон Иркутской области "О градостроительной деятельности в Иркутской области"» в
первом и втором чтении на 5 л.

Директор

Аласои Виктор Юрьевич
795-429

А.В. Кровушкин